



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(КСП городского округа Ступино)**

Заключение № 2

на проект решения Совета депутатов городского округа Ступино Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 15.12.2023 № 173/18 «О бюджете городского округа Ступино Московской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов»

г. Ступино

16.02.2024 года

Заключение на проект решения Совета депутатов городского округа Ступино Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской от 15.12.2023 № 173/18 «О бюджете городского округа Ступино Московской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов» (далее – Проект решения) подготовлено на основании пункта 3.1 Плана работы контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Московской области на 2024 год, утвержденного распоряжением контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Московской области от 14.12.2023 № 37-р и в соответствии с пунктом 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о контрольно-счетной палате городского округа Ступино Московской области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 25.01.2018 № 96/8 (в ред. от 29.06.2018 № 163/14, от 20.09.2018 № 197/17 от 19.11.2020 № 486/50), Положением о бюджетном процессе в городском округе Ступино Московской области, утвержденным Советом депутатов

городского округа Ступино Московской области от 19.10.2017 № 28/3 (далее – Положение о бюджетном процессе).

Правовое регулирование контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Московской области (далее – КСП городского округа Ступино) как органа внешнего муниципального финансового контроля по отношению к бюджету городского округа Ступино Московской области основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», другими Федеральными законами, законами Московской области, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Московской области, уставом городского округа Ступино Московской области, Положением о контрольно-счетной палате городского округа Ступино Московской области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 25.01.2018 № 96/8, и иными муниципальными нормативными правовыми актами городского округа Ступино Московской области.

1. Общая характеристика.

В соответствии с требованиями статьи 12 Положения о бюджетном процессе сопроводительным письмом от 15.02.2024 № 150исх-284/2-23 для проведения экспертизы в КСП городского округа Ступино с Проектом решения представлены следующие документы:

- текстовая часть Проекта решения;
- приложения к Проекту решения;
- пояснительная записка к Проекту решения;
- финансово-экономическое обоснование к Проекту решения;
- заключение по результатам антикоррупционной экспертизы;
- лист согласования к Проекту решения.

Основными причинами внесения изменений в бюджет городского округа Ступино Московской области являются обеспечение сбалансированности бюджета, увеличение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области в связи с необходимостью финансового обеспечения приоритетных мероприятий.

Доходы бюджета городского округа Ступино Московской области предлагается уменьшить в 2024 году за счет изменения объемов налоговых и неналоговых доходов на сумму 626 554,5 тыс. рублей.

Общий объем доходов бюджета городского округа Ступино Московской области в 2025 – 2026 годах останется на прежнем уровне.

Расходы бюджета городского округа Ступино планируется увеличить в 2024 году на сумму 437 898,0 тыс. руб. В плановом периоде расходы бюджета не изменятся.

В результате внесенных изменений:

доходы бюджета городского округа Ступино Московской области уменьшатся на сумму 626 554,5 и составят в 2024 году в сумме 12 916 390,0 тыс. руб.;

в плановом периоде доходы не изменятся и составят в 2025 году в сумме 7 712 814,4 тыс. руб., в 2026 году в сумме 7 995 866,6 тыс. руб.;

расходы бюджета городского округа Ступино Московской области в 2024 году увеличатся на сумму 437 898,0 тыс. руб. и составят в сумме 14 341 931,9 тыс. руб.;

в плановом периоде расходы не изменятся и составят в 2025 году в сумме 7 733 168,0 тыс. руб.; в 2026 году в сумме 8 038 486,6 тыс. руб.;

дефицит бюджета городского округа Ступино в 2024 году увеличится на 1 064 452,5 тыс.руб. и составит 1 425 541,9 тыс. руб. (47,5% к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений и поступлений по дополнительным нормативам отчислений);

в плановом периоде дефицит не изменится и составит в 2025 году в сумме 20 353,6 тыс. руб. (0,6 процента к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений и поступлений по дополнительным нормативам); в 2026 году в сумме 42 620,0 тыс. руб. (1,1 процента к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений и поступлений по дополнительным нормативам).

Источниками финансирования дефицита местного бюджета планируются:

в 2024 году: снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в сумме 1 145 541,9 тыс. руб.;

привлечение кредитов кредитных организаций в сумме 280 000,0 тыс. руб.;

в 2025 году: снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в сумме 20 353,6 тыс. руб.;

в 2026 году: снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в сумме 42 620,0 тыс. руб.

Проектом решения предусмотрено:

1. Внести в решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 15.12.2023 №173/18 «О бюджете городского округа Ступино Московской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов» следующие изменения:

1.1. в пункте 1:

1.1.1. в подпункте «а» число «13 542 944,5» заменить числом «12 916 390,0»;

1.1.2. в подпункте «б» число «13 904 033,9» заменить числом «14 341 931,9»;

1.1.3. в подпункте «в» число «361 089,4» заменить числом «1 425 541,9»;

1.2. в пункте 17 число «3 349 000,0» заменить числом «2 999 000,0»;

1.3. приложение 1 «Поступления доходов в бюджет городского округа Ступино Московской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему решению;

1.4. приложение 2 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа Ступино Московской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов» изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему решению;

1.5. приложение 3 «Ведомственная структура расходов бюджета городского округа Ступино Московской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов» изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему решению;

1.6. приложение 4 «Расходы бюджета городского округа Ступино Московской области по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов» изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему решению;

1.7. приложение 7 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа Ступино Московской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов» изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему решению.

2. Анализ изменений, вносимых в доходную часть бюджета в 2024-2026 годах.

Доходы бюджета городского округа Ступино Московской области за счет изменения объемов налоговых и неналоговых доходов предлагается уменьшить в 2024 году на сумму 626 554,5 тыс. рублей.

Общий объем доходов бюджета городского округа Ступино Московской области в 2025 – 2026 годах останется на прежнем уровне.

Планируется в 2024 году уменьшить поступления с учетом предложений главных администраторов доходов, а также текущей динамики поступлений по следующим доходным источникам:

- налога на доходы физических лиц на сумму 352 000 тыс. рублей,
- налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения на 78 263 тыс. рублей,
- прочих доходов от компенсации затрат бюджетов городских округов на 196 291,5 тыс. рублей.

Структура и планируемые изменения поступлений доходов в бюджет городского округа Ступино в 2024 году приведены в Приложении 1.

3. Анализ изменений, вносимых в расходную часть бюджета в 2024-2026 годах.

В представленном Проекте решения расходы бюджета городского округа Ступино в 2024 году увеличатся на сумму 437 898,0 тыс. руб. и составят в сумме 14 341 931,9 тыс. рублей.

В плановом периоде расходы не изменятся и составят в 2025 году в сумме 7 733 168,0 тыс. руб.; в 2026 году в сумме 8 038 486,6 тыс. рублей.

В расходную часть бюджета городского округа Ступино в 2024 году предлагается внести следующие изменения.

По программным расходам

- Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы **«Формирование современной комфортной городской среды»** планируется увеличить в 2024 году на реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий на сумму 182 235,8 тыс. рублей.

Изменения расходов по муниципальной программе «Формирование современной комфортной городской среды» приведены в Приложении 2.

Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы **«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»** За счет средств бюджета городского округа Ступино в 2024 году планируется увеличить расходы, предусмотренные на обеспечение мероприятий по переселению граждан из непригодного для проживания жилищного фонда, признанного аварийным до 01.01.2017 на сумму 190 855,0 тыс. рублей.

Средства предусмотрены на оплату разницы превышения стоимости предоставляемых площадей над расселяемыми в объеме остатка средств, запланированных и не использованных на указанные цели в 2023 году.

Изменение расходов по муниципальной программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» приведены в Приложении 3.

Непрограммные расходы бюджета, предусмотренные на оплату исполнительных листов в 2024 году планируется увеличить на сумму 64 807,2 тыс. рублей.

Изменения непрограммных расходов приведены в Приложении 4.

4. Основные параметры и источники финансирования дефицита бюджета городского округа Ступино Московской области на 2024-2026 годы.

Дефицит бюджета муниципального образования представляет собой превышение расходов местного бюджета над его доходами.

Из статьи 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации следует, что принцип сбалансированности бюджета означает, что объем предусмотренных бюджетом расходов должен соответствовать суммарному объему доходов бюджета и поступлений источников финансирования его дефицита, уменьшенных на суммы выплат из бюджета, связанных с источниками финансирования дефицита бюджета и изменением остатков на счетах по учету средств бюджетов.

В соответствии с данными принципами в пункте 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Абзацем 3 пункта 3 статьи 92.1 БК РФ предусмотрено в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Дефицит бюджета городского округа Ступино в 2024 году увеличится на сумму 1 064 452,5 тыс.руб. и составит в сумме 1 425 541,9 тыс. руб. (47,5% к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений и поступлений по дополнительным нормативам отчислений);

В плановом периоде дефицит не изменится и составит в 2025 году в сумме 20 353,6 тыс. руб. (0,6 процента к общей сумме доходов без учета безвозмездных

поступлений и поступлений по дополнительным нормативам); в 2026 году в сумме 42 620,0 тыс. руб. (1,1 процента к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений и поступлений по дополнительным нормативам).

5. Выводы.

1. Представленный проект решения Совета депутатов городского округа Ступино Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 15.12.2023 №173/18 «О бюджете городского округа Ступино Московской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» не противоречит требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательству Московской области и нормативным правовым актам городского округа Ступино Московской области.

2. Проектом решения планируется изменение основных характеристик бюджета городского округа Ступино Московской области на 2024 год:

доходы бюджета городского округа Ступино Московской области уменьшатся на сумму 626 554,5 и составят в 2024 году в сумме 12 916 390,0 тыс. руб.;

расходы бюджета городского округа Ступино Московской области в 2024 году увеличатся на сумму 437 898,0 тыс. руб. и составят в сумме 14 341 931,9 тыс. руб.;

дефицит бюджета городского округа Ступино в 2024 году увеличится на сумму 1 064 452,5 тыс.руб. и составит в сумме 1 425 541,9 тыс. руб. (47,5% к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений и поступлений по дополнительным нормативам отчислений);

3. Корректировка бюджетных ассигнований предполагает сохранение расходных обязательств на приоритетных направлениях, городского округа Ступино Московской области.

4. Проектом Решения предусмотрены изменения в бюджетные ассигнования, затрагивающие финансовое обеспечение по 2 муниципальным программам из 19 и по непрограммным расходам.

5. Проект решения подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6. Предложения.

Контрольно-счетная палата городского округа Ступино рекомендует к рассмотрению Советом депутатов городского округа Ступино Московской области проект решения Совета депутатов городского округа Ступино Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Ступино

Московской области от 15.12.2023 №173/18 «О бюджете городского округа Ступино
Московской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов»

Председатель
контрольно-счетной палаты
городского округа Ступино
Московской области



Л.В. Петрожицкая

Изменения по поступлениям доходов в бюджет городского округа Ступино Московской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование доходов	утвержденный бюджет			проект внесения изменений в бюджет			изменения увеличение, уменьшение (-)		
		2024 год (тыс. рублей)	Плановый период (тыс. рублей)		2024 год (тыс. рублей)	Плановый период (тыс. рублей)		2024 год (тыс. рублей)	Плановый период (тыс. рублей)	
			2025 год	2026 год		2025 год	2026 год		2025 год	2026 год
000 1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	6 484 892,0	5 366 852,4	5 454 967,0	5 858 337,6	5 366 852,4	5 454 967,0	-626 554,5	0,0	0,0
000 1 01 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	4 210 203,9	3 062 034,7	2 969 891,1	3 858 203,9	3 062 034,7	2 969 891,1	-352 000,0	0,0	0,0
000 1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	4 210 203,9	3 062 034,7	2 969 891,1	3 858 203,9	3 062 034,7	2 969 891,1	-352 000,0	0,0	0,0
000 1 03 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	122 275,0	129 859,0	135 330,0	122 275,0	129 859,0	135 330,0	0,0	0,0	0,0
000 1 03 02000 01 0000 110	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	122 275,0	129 859,0	135 330,0	122 275,0	129 859,0	135 330,0	0,0	0,0	0,0
000 1 05 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	444 365,0	536 235,0	644 834,0	366 102,0	536 235,0	644 834,0	-78 263,0	0,0	0,0
000 1 05 01000 00 0000 110	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	382 763,0	467 115,0	569 484,0	304 500,0	467 115,0	569 484,0	-78 263,0	0,0	0,0
000 1 05 04000 02 0000 110	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	59 852,0	67 219,0	73 290,0	59 852,0	67 219,0	73 290,0	0,0	0,0	0,0
000 1 05 07000 01 0000 110	Налог, взимаемый в связи с применением специального налогового режима "Автоматизированная упрощенная система налогообложения"	1 750,0	1 901,0	2 060,0	1 750,0	1 901,0	2 060,0	0,0	0,0	0,0
000 1 06 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	782 056,0	880 774,0	924 247,9	782 056,0	880 774,0	924 247,9	0,0	0,0	0,0
000 1 06 01000 00 0000 110	Налог на имущество физических лиц	127 061,0	146 936,0	169 918,0	127 061,0	146 936,0	169 918,0	0,0	0,0	0,0
000 1 06 06000 00 0000 110	Земельный налог	654 995,0	733 838,0	754 329,9	654 995,0	733 838,0	754 329,9	0,0	0,0	0,0
000 1 06 06032 04 0000 110	<i>Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских округов</i>	450 110,5	514 611,6	519 757,7	450 110,5	514 611,6	519 757,7	0,0	0,0	0,0
000 1 06 06042 04 0000 110	<i>Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских округов</i>	204 884,5	219 226,4	234 572,2	204 884,5	219 226,4	234 572,2	0,0	0,0	0,0
000 1 08 00000 00 0000 000	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	20 000,0	25 000,0	30 000,0	20 000,0	25 000,0	30 000,0	0,0	0,0	0,0
000 1 08 03010 01 0000 110	Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской Федерации)	20 000,0	25 000,0	30 000,0	20 000,0	25 000,0	30 000,0	0,0	0,0	0,0

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование доходов	2024 год (тыс. рублей)	Плановый период (тыс. рублей)		2024 год (тыс. рублей)	Плановый период (тыс. рублей)		2024 год (тыс. рублей)	Плановый период (тыс. рублей)	
			2025 год	2026 год		2025 год	2026 год		2025 год	2026 год
000 1 11 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	209 012,3	213 879,8	214 312,7	209 012,3	213 879,8	214 312,7	0,0	0,0	0,0
000 1 11 05000 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	173 021,1	177 388,6	177 821,5	173 021,1	177 388,6	177 821,5	0,0	0,0	0,0
000 1 11 05012 04 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	162 031,4	166 398,9	166 831,8	162 031,4	166 398,9	166 831,8	0,0	0,0	0,0
000 1 11 05024 04 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	6 344,8	6 344,8	6 344,8	6 344,8	6 344,8	6 344,8	0,0	0,0	0,0
000 1 11 05034 04 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	1 784,4	1 784,4	1 784,4	1 784,4	1 784,4	1 784,4	0,0	0,0	0,0
000 1 11 05074 04 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением земельных участков)	2 860,5	2 860,5	2 860,5	2 860,5	2 860,5	2 860,5	0,0	0,0	0,0
000 1 11 09044 04 0000 120	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	21 500,0	22 000,0	22 000,0	21 500,0	22 000,0	22 000,0	0,0	0,0	0,0
000 1 11 09080 04 0000 120	Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в собственности городских округов, и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена	14 491,2	14 491,2	14 491,2	14 491,2	14 491,2	14 491,2	0,0	0,0	0,0
000 1 11 09080 04 0008 120	<i>Поступления по плате, поступившей в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта</i>	12 951,4	12 951,4	12 951,4	12 951,4	12 951,4	12 951,4	0,0	0,0	0,0
000 1 11 09080 04 0009 120	<i>Поступления по плате, поступившей в рамках договора за предоставление права на установку и эксплуатацию рекламных конструкций</i>	1 539,8	1 539,8	1 539,8	1 539,8	1 539,8	1 539,8	0,0	0,0	0,0
000 1 12 00000 00 0000 000	ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	2 092,3	2 092,3	2 092,3	2 092,3	2 092,3	2 092,3	0,0	0,0	0,0
000 1 12 01000 01 0000 120	Плата за негативное воздействие на окружающую среду	2 092,3	2 092,3	2 092,3	2 092,3	2 092,3	2 092,3	0,0	0,0	0,0
000 1 13 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	396 387,5	200 477,6	201 759,0	200 096,1	200 477,6	201 759,0	-196 291,5	0,0	0,0
000 1 13 01994 04 0000 130	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов	6 568,1	6 730,9	7 784,8	6 568,1	6 730,9	7 784,8	0,0	0,0	0,0
000 1 13 02064 04 0000 130	Доходы поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества городских округов	5 469,0	5 687,7	5 915,3	5 469,0	5 687,7	5 915,3	0,0	0,0	0,0
000 1 13 02994 04 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов	384 350,4	188 059,0	188 059,0	188 059,0	188 059,0	188 059,0	-196 291,5	0,0	0,0

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование доходов	2024 год (тыс. рублей)	Плановый период (тыс. рублей)		2024 год (тыс. рублей)	Плановый период (тыс. рублей)		2024 год (тыс. рублей)	Плановый период (тыс. рублей)	
			2025 год	2026 год		2025 год	2026 год		2025 год	2026 год
000 1 14 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	285 000,0	295 000,0	311 000,0	285 000,0	295 000,0	311 000,0	0,0	0,0	0,0
000 1 14 02043 04 0000 410	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу	55 000,0	45 000,0	41 000,0	55 000,0	45 000,0	41 000,0	0,0	0,0	0,0
000 1 14 06012 04 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов	80 000,0	80 000,0	80 000,0	80 000,0	80 000,0	80 000,0	0,0	0,0	0,0
000 1 14 06312 04 0000 430	Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов	150 000,0	170 000,0	190 000,0	150 000,0	170 000,0	190 000,0	0,0	0,0	0,0
000 1 16 00000 00 0000 000	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	12 000,0	20 000,0	20 000,0	12 000,0	20 000,0	20 000,0	0,0	0,0	0,0
000 1 17 00000 00 0000 000	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 500,0	1 500,0	1 500,0	1 500,0	1 500,0	1 500,0	0,0	0,0	0,0
000 2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	7 058 052,5	2 345 962,0	2 540 899,6	7 058 052,5	2 345 962,0	2 540 899,6	0,0	0,0	0,0
000 2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	7 058 052,5	2 345 962,0	2 540 899,6	7 058 052,5	2 345 962,0	2 540 899,6	0,0	0,0	0,0
000 2 02 20000 00 0000 150	СУБСИДИИ БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ СУБСИДИИ)	4 560 494,9	170 210,4	372 517,0	4 560 494,9	170 210,4	372 517,0	0,0	0,0	0,0
000 2 02 20302 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств бюджетов	712 872,8	0,0	0,0	712 872,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
000 2 02 25065 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на реализацию государственных программ субъектов Российской Федерации в области использования и охраны водных объектов	0,0	12 153,3	0,0	0,0	12 153,3	0,0			
	- на капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности, в том числе разработку проектной документации	0,0	12 153,3	0,0	0,0	12 153,3	0,0			
000 2 02 25172 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам	4 427,4	0,0	0,0	4 427,4	0,0	0,0			
	- создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах	4 427,4	0,0	0,0	4 427,4	0,0	0,0			
000 2 02 25304 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	69 948,1	74 093,5	73 261,5	69 948,1	74 093,5	73 261,5			
000 2 02 25497 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	11 072,2	11 733,4	11 071,7	11 072,2	11 733,4	11 071,7			
000 2 02 25519 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на поддержку отрасли культуры	113 353,1	471,7	471,6	113 353,1	471,7	471,6			
	- на модернизацию библиотек в части комплектования книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек и государственной общедоступной библиотеки Московской области)	466,9	471,7	471,6	466,9	471,7	471,6			
	- в части модернизации муниципальных детских школ искусств по видам искусств путем их реконструкции, капитального ремонта	112 886,2	0,0	0,0	112 886,2	0,0	0,0			

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование доходов	2024 год (тыс. рублей)	Плановый период (тыс. рублей)		2024 год (тыс. рублей)	Плановый период (тыс. рублей)		2024 год (тыс. рублей)	Плановый период (тыс. рублей)	
			2025 год	2026 год		2025 год	2026 год		2025 год	2026 год
000 2 02 25555 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на реализацию программ формирования современной городской среды	261 219,6	0,0	84 502,9	261 219,6	0,0	84 502,9			
	- на реализацию программ формирования современной городской среды в части достижения основного результата по благоустройству общественных территорий	261 219,6	0,0	0,0	261 219,6	0,0	0,0			
	- на реализацию программ формирования современной городской среды в части достижения основного результата по благоустройству общественных территорий (благоустройство скверов)	0,0	0,0	84 502,9	0,0	0,0	84 502,9			
000 2 02 25576 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение комплексного развития сельских территорий	1 599,4	0,0	0,0	1 599,4	0,0	0,0			
	- на мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях	1 599,4	0,0	0,0	1 599,4	0,0	0,0			
000 2 02 27112 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	2 866 299,3	0,0	0,0	2 866 299,3	0,0	0,0			
000 2 02 29999 04 0000 150	Прочие субсидии бюджетам городских округов	519 703,0	71 758,5	203 209,3	519 703,0	71 758,5	203 209,3			
	- на приобретение автобусов для доставки обучающихся в общеобразовательные организации в Московской области, расположенные в сельских населенных пунктах	0,0	4 496,0	4 688,0	0,0	4 496,0	4 688,0			
	- на проведение капитального ремонта в муниципальных дошкольных образовательных организациях и дошкольных отделениях муниципальных общеобразовательных организаций	109 678,1	0,0	0,0	109 678,1	0,0	0,0			
	- на оснащение отремонтированных зданий общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания	9 912,2	0,0	0,0	9 912,2	0,0	0,0			
	- на организацию питания обучающихся, получающих основное и среднее общее образование, и отдельных категорий обучающихся, получающих начальное общее образование, в муниципальных общеобразовательных организациях	34 094,0	0,0	0,0	34 094,0	0,0	0,0			
	- на частичную компенсацию транспортных расходов организаций и индивидуальных предпринимателей по доставке продовольственных и промышленных товаров в сельские населенные пункты	3 535,9	3 702,1	3 861,3	3 535,9	3 702,1	3 861,3			
	- на проведение капитального ремонта, технического переоснащения и благоустройство территорий муниципальных объектов культуры	234 321,9	0,0	0,0	234 321,9	0,0	0,0			
	- на проведение капитального ремонта муниципальных объектов физической культуры и спорта	63 649,6	0,0	0,0	63 649,6	0,0	0,0			
	- на софинансирование расходов на организацию транспортного обслуживания населения по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам	39 891,0	38 590,0	38 363,0	39 891,0	38 590,0	38 363,0			
	- на мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время	7 211,0	7 682,0	7 742,0	7 211,0	7 682,0	7 742,0			
	- на капитальные вложения в объекты инженерной инфраструктуры на территории военных городков (Коммунальное хозяйство)	10 000,0	0,0	0,0	10 000,0	0,0	0,0			
	- на строительство и реконструкцию сетей водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения	7 409,3	17 288,4	148 555,0	7 409,3	17 288,4	148 555,0			

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование доходов	2024 год (тыс. рублей)	Плановый период (тыс. рублей)		2024 год (тыс. рублей)	Плановый период (тыс. рублей)		2024 год (тыс. рублей)	Плановый период (тыс. рублей)	
			2025 год	2026 год		2025 год	2026 год		2025 год	2026 год
000 2 02 30000 00 0000 150	СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	2 189 730,6	2 175 751,6	2 168 382,6	2 189 730,6	2 175 751,6	2 168 382,6	0,0	0,0	0,0
000 2 02 30024 04 0000 150	Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	45 765,7	45 816,7	45 861,7	45 765,7	45 816,7	45 861,7	0,0	0,0	0,0
	- на осуществление переданных полномочий Московской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками без владельцев	5 510,0	5 504,0	5 504,0	5 510,0	5 504,0	5 504,0	0,0	0,0	0,0
	- на обеспечение переданного государственного полномочия Московской области по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципальных образований Московской области	7 935,0	7 992,0	8 037,0	7 935,0	7 992,0	8 037,0	0,0	0,0	0,0
	- на компенсацию проезда к месту учебы и обратно отдельным категориям обучающихся по очной форме обучения муниципальных общеобразовательных организаций	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0	0,0	0,0	0,0
	- на осуществление государственных полномочий Московской области в области земельных отношений	27 566,0	27 566,0	27 566,0	27 566,0	27 566,0	27 566,0	0,0	0,0	0,0
	- на создание административных комиссий, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях в сфере благоустройства	1 284,0	1 284,0	1 284,0	1 284,0	1 284,0	1 284,0	0,0	0,0	0,0
	- на осуществление переданных полномочий Московской области по транспортировке в море, включая погрузо-разгрузочные работы, с мет обнаружения или происшествия умерших для производства судебно - медицинской экспертизы	2 227,0	2 227,0	2 227,0	2 227,0	2 227,0	2 227,0	0,0	0,0	0,0
	- на осуществление переданных органам местного самоуправления полномочий по региональному государственному жилищному контролю (надзору) за соблюдением гражданами требований правил пользования газом	714,0	714,0	714,0	714,0	714,0	714,0	0,0	0,0	0,0
	- на обеспечение переданных государственных полномочий Московской области по организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации отходов, в том числе бытового мусора, на лесных участках в составе земель лесного фонда, не предоставленных гражданам и юридическим лицам	524,7	524,7	524,7	524,7	524,7	524,7	0,0	0,0	0,0
000 2 02 30029 04 0000 150	Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования	34 405,0	34 405,0	34 405,0	34 405,0	34 405,0	34 405,0	0,0	0,0	0,0
000 2 02 30029 04 0004 150	- на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования	32 387,0	32 387,0	32 387,0	32 387,0	32 387,0	32 387,0	0,0	0,0	0,0
000 2 02 30029 04 0005 150	- на обеспечение компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования	2 018,0	2 018,0	2 018,0	2 018,0	2 018,0	2 018,0	0,0	0,0	0,0
000 2 02 35082 04 0000 150	Субвенции бюджетам городских округов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	73 657,0	59 627,0	49 105,0	73 657,0	59 627,0	49 105,0	0,0	0,0	0,0
000 2 02 35120 04 0000 150	Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	0,1	0,1	2 145,1	0,1	0,1	2 145,1	0,0	0,0	0,0
000 2 02 35179 04 0000 150	Субвенции бюджетам городских округов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях	4 606,8	4 606,8	5 569,8	4 606,8	4 606,8	5 569,8	0,0	0,0	0,0
000 2 02 35303 04 0000 150	Субвенции бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций	45 700,0	45 700,0	45 700,0	45 700,0	45 700,0	45 700,0	0,0	0,0	0,0

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование доходов	2024 год (тыс. рублей)	Плановый период (тыс. рублей)		2024 год (тыс. рублей)	Плановый период (тыс. рублей)		2024 год (тыс. рублей)	Плановый период (тыс. рублей)	
			2025 год	2026 год		2025 год	2026 год		2025 год	2026 год
000 2 02 39999 04 0000 150	Прочие субвенции бюджетам городских округов	1 985 596,0	1 985 596,0	1 985 596,0	1 985 596,0	1 985 596,0	1 985 596,0	0,0	0,0	0,0
	- на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)	1 977 090,0	1 977 090,0	1 977 090,0	1 977 090,0	1 977 090,0	1 977 090,0	0,0	0,0	0,0
	- на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), и обеспечение питанием отдельных категорий обучающихся по очной форме обучения в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам	8 506,0	8 506,0	8 506,0	8 506,0	8 506,0	8 506,0	0,0	0,0	0,0
000 2 02 40000 00 0000 150	ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ	307 827,0	0,0	0,0	307 827,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
000 2 02 49999 04 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов	307 827,0	0,0	0,0	307 827,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на обеспечение условий для функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей	1 000,0	0,0	0,0	1 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на обеспечение комплексной инфраструктурой земельных участков для предоставления отдельным категориям специалистов, работающих в государственных учреждениях здравоохранения Московской области	306 827,0	0,0	0,0	306 827,0	0,0	0,0			
	ВСЕГО ДОХОДОВ	13 542 944,5	7 712 814,4	7 995 866,6	12 916 390,0	7 712 814,4	7 995 866,6	-626 554,5	0,0	0,0

Изменение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области по муниципальной программе "Формирование современной комфортной городской среды" в разрезе подпрограмм и основных мероприятий по реализации программы на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов

тыс. рублей

Наименования	ЦСР	2024 год			2025 год			2026 год		
		утвержденный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшение (-)	утвержденный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшение (-)	утвержденный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшение (-)
Муниципальная программа "Формирование современной комфортной городской среды"	1700000000	1 343 043,1	1 525 278,9	182 235,8	810 125,5	810 125,5	0,0	927 165,5	927 165,5	0,0
Подпрограмма "Комфортная городская среда"	1710000000	515 182,6	697 418,4	182 235,8	0,0	0,0	0,0	117 040,0	117 040,0	0,0
Основное мероприятие "Благоустройство общественных территорий муниципальных образований Московской области"	1710100000	153 382,6	335 618,4	182 235,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Федеральный проект "Формирование комфортной городской среды"	171F200000	361 800,0	361 800,0	0,0	0,0	0,0	0,0	117 040,0	117 040,0	0,0
Реализация программ формирования современной городской среды в части достижения основного результата по благоустройству общественных территорий (благоустройство скверов)	171F255555	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	117 040,0	117 040,0	0,0
Реализация программ формирования современной городской среды в части достижения основного результата по благоустройству общественных территорий	171F255559	361 800,0	361 800,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма "Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей, в том числе в многоквартирных домах на территории Московской области"	1720000000	827 860,5	827 860,5	0,0	810 125,5	810 125,5	0,0	810 125,5	810 125,5	0,0
Основное мероприятие "Обеспечение комфортной среды проживания на территории муниципального образования Московской области"	1720100000	797 221,1	797 221,1	0,0	769 823,4	769 823,4	0,0	769 823,4	769 823,4	0,0
Основное мероприятие "Приведение в надлежащее состояние подъездов в многоквартирных домах"	1720300000	22 602,0	22 602,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Федеральный проект "Формирование комфортной городской среды"	172F200000	8 037,4	8 037,4	0,0	40 302,1	40 302,1	0,0	40 302,1	40 302,1	0,0
Ремонт дворовых территорий	172F2S2740	8 037,4	8 037,4	0,0	40 302,1	40 302,1	0,0	40 302,1	40 302,1	0,0

Изменение непрограммных расходов на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов

тыс. рублей

Наименования	ЦСР	2024 год			2025 год			2026 год		
		утвержденный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличение, уменьшение (-)	утвержденный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличение, уменьшение (-)	утвержденный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличение, уменьшение (-)
Итого по непрограммным расходам		350 711,6	415 518,8	64 807,2	227 711,6	227 711,6	0,0	127 711,6	127 711,6	0,0
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления	9500000000	25 711,6	25 711,6	0,0	25 711,6	25 711,6	0,0	25 711,6	25 711,6	0,0
Расходы на содержание представительного органа муниципального образования	9500000030	11 728,4	11 728,4	0,0	11 728,4	11 728,4	0,0	11 728,4	11 728,4	0,0
Обеспечение деятельности контрольно-счетной палаты	9500000150	13 983,2	13 983,2	0,0	13 983,2	13 983,2	0,0	13 983,2	13 983,2	0,0
Непрограммные расходы	9900000000	325 000,0	389 807,2	64 807,2	202 000,0	202 000,0	0,0	102 000,0	102 000,0	0,0
Резервный фонд администрации	9900000060	5 000,0	5 000,0	0,0	1 000,0	1 000,0	0,0	1 000,0	1 000,0	0,0
Резервный фонд на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий	9900000070	1 000,0	1 000,0	0,0	1 000,0	1 000,0	0,0	1 000,0	1 000,0	0,0
Оплата исполнительных листов, судебных издержек	9900000080	130 000,0	194 807,2	64 807,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Иные расходы	9900004000	189 000,0	189 000,0	0,0	200 000,0	200 000,0	0,0	100 000,0	100 000,0	0,0